ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
SECRETARIA DE GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

Edital SMC nº 02/2018
XVIII São João da Parnaíba

A Prefeitura Municipal de Parnaíba, pela Secretaria de Gestão e por intermédio da Superintendência
Municipal de Cultura, torna público o Edital do XVIII São João da Parnaíba, cujo concurso, objeto
deste edital, realizar-se-á na Praça de Eventos “Mandu Ladino” nos dias 27 a 30 de Junho de 2018.

I- DA FINALIDADE

Art. 1º - Constitui objeto deste Edital, as normas gerais para inscrições de grupos culturais que tenham
interesse em participar do Concurso de Bumba-meu-boi e Quadrilhas Juninas, com premiação, nas
categorias adulto e infanto.

II- DAS INSCRIÇÕES

Art. 2º - As inscrições serão feitas do dia 17/05 a 25/05/2018, das 08h às 13h, na sede da
Superintendência Municipal de Cultura situada na Casa Grande de Simplício Dias da Silva, na Av.
Presidente Getúlio Vargas nº 308, Centro, Parnaíba/PI, devendo o responsável pela inscrição, no ato da
mesma, apresentar cópias legíveis do seu RG, CPF e comprovante de residência, além de:

- 08 cópias do histórico do grupo;
- 08 cópias de texto descritivo do tema;
- nomes de dois representantes (membros ou não do grupo) para ministrarem oficina de

arte (ver art. 4º);
- relação impressa com nome e data de nascimento de todos os brincantes;
- cópia da certidão de nascimento e autorização, por escrito, do pai, mãe ou responsável,

caso o brincante seja menor de idade.
- CNPJ do grupo (ou do presidente do grupo, neste caso o mesmo deverá apresentar

cópia de ata de posse)
- Todas as certidões

III- DA PREMIAÇÃO

Art. 3º - As premiações de BUMBA-MEU-BOI e QUADRILHA JUNINA serão do 1º ao 3° lugar,
pela classificação na quantidade de pontos. As premiações de cada categoria são:

ADULTO:
1º lugar R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
2º lugar R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
SECRETARIA DE GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

3º lugar R$ 7.000,00 (sete mil reais)

INFANTO:
1º lugar R$ 7.000,00 (sete mil reais)
2º lugar R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
3º lugar R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

Os valores totais de cada categoria são os seguintes:

●Bumba-meu-boi Adulto - R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)
●Bumba-meu-boi Infanto R$ 13.000,00 (treze mil reais)*
●Quadrilha Adulto - R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)*
●Quadrilha Infanto- R$ 13.000,00 (treze mil reais)*

Total R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
*Sobre os valores das premiações incidirão descontos dos impostos vigentes.

IV - DAS CONTRAPARTIDAS

Art. 4º - Todos os grupos inscritos deverão disponibilizar, no mínimo, 2 (duas) pessoas, integrantes do
grupo ou não, para a participação voluntária como tutores em oficinas de arte sustentável. Os nomes
deverão ser informados no ato da inscrição. As oficinas serão organizadas pela Prefeitura Municipal de
Parnaíba, terão duração de 4h e serão realizadas em 4 (quatro) comunidades diferentes, a serem
determinados em reunião com os oficineiros e organização. Cronograma de oficinas:

DATA HORÁRIO LOCAL

04/06 13h às 17h CRAS 1

11/06 13h às 17h CRAS 2

18/06 13h às 17h CRAS 3

25/06 13h às 17h CRAS 4

V- DO JULGAMENTO DO CONCURSO

Art. 5º - A Superintendência Municipal de Cultura designará comissões especiais, representantes da
Prefeitura Municipal e de setores relacionados à cultura local para organizarem, analisarem e julgarem
os concorrentes dos referidos CONCURSOS, onde serão avaliados os seguintes itens:

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
SECRETARIA DE GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

BUMBA-MEU-BOI:

1. Figurino
2. Toque do tambor
3. Toadas
4. Evolução do tema
5. Harmonia
6. Dança
7. Boi
8. Canto
9. Amo
10. Catrevagem.

QUADRILHAS JUNINAS

1. Coreografia
2. Originalidade
3. Casamento
4. Música
5. Animação
6. Figurino
7. Evolução do tema
8. Animador
9. Tema
10. Entrada
11. Saída

Os critérios detalhados de cada concurso estão explicitados nos respectivos regulamentos, anexos I e
II.

VI- DO CRONOGRAMA

Art. 6º - As atividades descritas neste edital acontecerão tal como o programado abaixo:

ATIVIDADE DATA

Inscrições 17 a 25/05/2018

Reunião com os representantes escolhidos
pelo grupo, para as oficinas

29/05/2018

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
SECRETARIA DE GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

Sorteio da ordem de apresentações 05/06/2018

Concurso Bumba-meu-boi infanto 27/06/2018

Concurso Quadrilha infanto 28/06/2018

Concurso Bumba-meu-boi adulto 29/06/2018

Concurso Quadrilha adulto 30/06/2018

VII- DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

Art. 7º - A inscrição no concurso do XVIII São João da Parnaíba caracteriza aceitação tácita deste
Edital e seus regulamentos - anexo I e anexo II.
Art. 8º - Este Edital e seus anexos foram aprovados pelo Conselho Municipal de Cultura e pela
Superintendência de Cultura.
Art. 9º - Os casos omissos a este Edital e seus anexos serão analisados e resolvidos pela
Superintendência de Cultura e Conselho Municipal de Cultura-COMCULTURA.

Parnaíba (PI), 15 de maio de 2018.

Emerson Raminho de Moura Barbosa

Secretário da Gestão

Daniel Lívio de Moraes Souza
Presidente da Comissão Organizadora do XVIII São João da Parnaíba

Doté Thiago Soares Leitão
Presidente do Conselho de Cultura